
Dotace na výkon regionálních funkcí

Možnosti a problémy při sestavování a čerpání dotace
(výsledky dotazníkového šetření)

46. porada Sekce pro výkon regionálních funkcí SDRUK

Praha, 26. 11. 2024

1

PhDr. Marie Šedá
marie.seda@nkp.cz

mailto:marie.seda@nkp.cz


Regionální funkce knihoven

• Regionální funkce knihoven byly zakotveny do legislativy s cílem 
zajistit rovný přístup k informacím a službám napříč celým územím 
státu. 

• Hlavní myšlenkou bylo, že větší knihovny (krajské a pověřené) budou 
podporovat menší knihovny (základní) a koordinovat jejich činnost.

• Byly vypracovány podrobnější metodiky, standardy i vzdělávací texty  
pro jejich realizaci.

11

28.11.2024 PhDr. Marie Šedá, Knihovnický institut NK ČR 2

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-257?text=region%C3%A1ln%C3%AD%20funkce


Metodický pokyn MK ČR

• současná verze – č. j. MK 85551/2019

• obsahuje zásady pro rozdělení financí v krajích

• neobsahuje konkrétní návrh/soubor položek, 
které lze z dotace nakupovat

• doporučující materiál

11

28.11.2024 PhDr. Marie Šedá, Knihovnický institut NK ČR 3

https://mk.gov.cz/doc/cms_library/2019_metodicky_pokyn_mk_rf-11474.pdf


Průzkum – říjen 2024

• Otázky týkající se:
• návrhu rozpočtu na výkon RF

• kdo se na něm podílí

• jaké možnosti má krajská knihovna

• co všechno lze z dotace uhradit

• co uhradit nelze

• termíny přidělení dotace

• platové třídy metodiků

• koncepce krajské knihovny a koncepce regionálních funkcí

11

28.11.2024 PhDr. Marie Šedá, Knihovnický institut NK ČR 4



Odpovědi

• 14 krajských knihoven

• rozevřené nůžky – praxe v jednotlivých krajích se liší
• termín návrhu rozpočtu

• schválení částky

• způsob žádosti

• co lze/nelze zakoupit

• pracovníci placeni z dotace

• …

11

28.11.2024 PhDr. Marie Šedá, Knihovnický institut NK ČR 5



S kým KK spolupracuje při přípravě rozpočtu?

11

28.11.2024 PhDr. Marie Šedá, Knihovnický institut NK ČR 6

• S krajským úřadem, vedením knihovny, ekonomem, pověřenými 
knihovnami  

• Brno, Havlíčkův Brod, České Budějovice, Liberec, Kladno, Karlovy Vary, 
Pardubice, Zlín

• S vedením knihovny, ekonomem, s pověřenými knihovnami
• Ústí nad Labem, Praha, Olomouc

• Částka se odvíjí od plánu stanoveném  v Koncepci rozvoje VKIS pro 
Moravskoslezský kraj

• Ostrava

• S krajským úřadem, pověřenými knihovnami + sami metodici
• Plzeň, Hradec Králové

https://www.msvk.cz/pro-knihovny/dokumenty-pro-knihovniky/


S kým KK spolupracuje při přípravě rozpočtu?

11

28.11.2024 PhDr. Marie Šedá, Knihovnický institut NK ČR 7



Návrh výše dotace na výkon RF

11

28.11.2024 PhDr. Marie Šedá, Knihovnický institut NK ČR 8

• Máte možnost projednat výši dotace a k vašim návrhům se přihlíží
• Brno, Havlíčkův Brod, České Budějovice, Praha,  Karlovy Vary, Olomouc, 

Pardubice, Zlín

• O částce rozhoduje pouze váš zřizovatel (kraj)
• Liberec, Ústí nad Labem, Kladno, Plzeň, Hradec Králové, 

• Nemáte možnost do výše dotace zasahovat
• Ostrava



Návrh výše dotace na výkon RF

11

28.11.2024 PhDr. Marie Šedá, Knihovnický institut NK ČR 9



Kdy návrh rozpočtu připravujete?

11

28.11.2024 PhDr. Marie Šedá, Knihovnický institut NK ČR 10

• Brno – 1. fáze v květnu, 2. fáze v září

• Havlíčkův Brod – srpen

• České Budějovice – září

• Liberec – říjen/listopad

• Ústí nad Labem – červenec, žádost září/říjen

• Zlín – srpen-říjen

• Ostrava, Kladno, Plzeň – říjen

• Praha – leden/únor

• Karlovy Vary – červenec

• Hradec Králové, Pardubice – během léta

• Olomouc – do 15.10. předkládá kraji propočítané částky na regiony



Kdy přibližně znáte výši rozpočtu na RF pro 
běžný rok?

11

28.11.2024 PhDr. Marie Šedá, Knihovnický institut NK ČR 11

• Září, říjen
• Ústí nad Labem (ale jisté to je po schvální zastupitelstvem kraje), Hradec Králové, Olomouc 

(do 15.9. kraj potvrdí částku), Zlín

• Listopad
• Plzeň

• Listopad, prosinec
• Brno, Havlíčkův Brod, Liberec, Kladno, Karlovy Vary

• Prosinec, leden
• Pardubice

• Po schválení zastupitelstvem kraje
• České Budějovice, Ostrava (prosinec)

• Po schválení vedením, cca březen
• Praha



Jak o částku na výkon RF žádáte?

11

28.11.2024 PhDr. Marie Šedá, Knihovnický institut NK ČR 12



Komentáře 

11

28.11.2024 PhDr. Marie Šedá, Knihovnický institut NK ČR 13

• Brno
• individuální projekt, nejsme přísp. org. Jihomoravského kraje
• Pro KK je součástí rozpočtu, pro PK je dotací a musí o ni požádat

• Havlíčkův Brod
• Finance jsou součástí rozpočtu KK, konkrétní částka na RF je vyčíslena zvlášť

• České Budějovice
• Žádosti PK do dotace Jihočeského kraje, KK dostane do rozpočtu

• Liberec
• Pro KK je součástí rozpočtu, pro PK je dotací a musí o ni požádat

• Ústí nad Labem
• KK musí podat společnou žádost na kraj, KK vytváří žádost za vlastní region a celkovou žádost se sumářem za 

všechny PK; každá PK odešle do KK žádost za svůj region. KK vše zkontroluje, sumarizuje a odesílá na kraj

• Ostrava
• Celková suma pro PK je rozpočítána podle Zásad; PK dostanou z KK informace o částce, o kterou pak požádají 

kraj – elektronicky, jako účelovou dotaci

• Kladno
• Částku určenou zřizovatelem (kraj) KK rozpočítá podle počtu obsluhovaných knihoven územních regionů



Co můžete (KK a PK) z dotace hradit? 

11

28.11.2024 PhDr. Marie Šedá, Knihovnický institut NK ČR 14



Komentáře 

11

28.11.2024 PhDr. Marie Šedá, Knihovnický institut NK ČR 15

• Brno
• Každá PK si sestavuje rozpočet, náklady musí souviset s činností RF

• Liberec
• Na výměnné fondy je nutné použít 21 % dotace

• Ústí nad Labem
• Finance lze využít v přímé souvislosti s výkonem RF s ohledem na veškeré činnosti při výkonu RF podle metodického pokynu RF (zejm. nákup 

knihovního fondu - různé typy dokumentů, mzdy metodika a podpora jeho práce (materiál, pracovní nástroje a technologie), podpora
vzdělávání metodiků a knihovníků v obsluhovaných knihovnách, praktická podpora v knihovnách (např. nákup dataprojektoru a plátna pro 
zapůjčování na akce do knihoven atp.)

• Ostrava
• Celkové náklady na pořízení drobného hmotného majetku (např. skenery čárových kódů, krabice, tašky, apod.) jsou uznatelným nákladem jen 

do výše 10 % poskytnuté dotace, celkem maximálně ve výši 40 000 Kč. Náklad na pořízení výpočetní techniky pro účely výkonu regionálních 
funkcí je uznatelným nákladem maximálně ve výši 20.000 Kč za kus a za podmínky, že na stejný účel nebyla příjemci poskytnuta dotace z 
rozpočtu poskytovatele v období 5 let před uzavřením této smlouvy. 

• u položek jako energie, nájem se vypočítává poměrná částka na základě podílu počtu úvazků na RF a celkového počtu úvazků

• Praha
• kulturní a vzdělávací akce, které se konají v obsluhovaných knihovnách, 

výměnné soubory (knihy, audioknihy, deskové hry, Albi tužky),
IT techniku - nové PC sady, tiskárny, termotiskárny, čtečky č. kódů - bezplatná zápůjčka obsluhovaným knihovnám
náklady na dopravu do obsluhovaných knihoven
ostatní osobní náklady - DPP - jednorázové odměny pro pracovníky obsluhovaných knihoven, kteří se podílí na čištění dat regionálního AKS 
občerstvení na setkání a poradách pracovníků obsluhovaných knihoven
aktualizace krajského webu - Portál pražských knihoven

• Zlín
• V r. 2023 bylo možné hradit podporu Bookstartu a komunitní činnosti v obsluhovaných knihovnách. V závislosti na výši dotace lze hradit i v 

dalších letech. Každoročně je metodickým pokynem krajskou knihovnou stanoveno procento na nákup dokumentů do výměnného fondu. V r. 
2024 bylo 15-20 % z dotace.

https://regionpraha.mlp.cz/


Co nemáte povoleno nakupovat k výkonu RF?

11

28.11.2024 PhDr. Marie Šedá, Knihovnický institut NK ČR 16

• Brno, Havlíčkův Brod
• investice

• České Budějovice
• investice, občerstvení, majetek, který není určen výhradně k výkonu RF

• Liberec
• mzda řidiče

• Ústí nad Labem
• nic, co není v přímé souvislosti s výkonem RF (výčet ze Zásad)

• Ostrava
• nábytek

• Kladno
• automobily

• Plzeň
• vybavení knihoven

• Karlovy Vary
• automobil k rozvozu souborů (plánovaná investice KK)

• Olomouc
• počítače, notebooky, telefony

• Hradec Králové
• drobné vybavení kanceláře

• Pardubice
• komerční projekty, pohoštění, dary, náklady spojené se zahraničními cestami, odpisy a další náklady, které přímo nesouvisejí s jejich výkonem

• Zlín
• nábytek, pohoštění, komerční projekty, odpisy, peněžní a věcné dary, investiční majetek



Kdy dostávají PK finance na výkon RF

11

28.11.2024 PhDr. Marie Šedá, Knihovnický institut NK ČR 17

• Brno
• Průběžně, 4x za rok, první splátka po podpisu smlouvy do cca 14 dnů

• Havlíčkův Brod
• Každý měsíc poměrnou část, hned od ledna

• České Budějovice
• Březen

• Liberec
• Duben, květen

• Ústí nad Labem
• Na konci 1. čtvrtletí

• Ostrava
• Ve dvou splátkách, poprvé do 30 dnů od nabytí účinnosti smlouvy (březen), další do 31.srpna

• Kladno
• Na začátku roku

• Plzeň
• 1. čtvrtletí roku

• Pardubice, Hradec Králové
• Obvykle březen

• Karlovy Vary
• Únor/březen

• Olomouc
• Cca polovina února

• Zlín
• čtvrtletně



Platové třídy – krajští metodici

11

28.11.2024 PhDr. Marie Šedá, Knihovnický institut NK ČR 18



Platové třídy – metodici v PK

11

28.11.2024 PhDr. Marie Šedá, Knihovnický institut NK ČR 19



Z dotace na výkon RF mohou být placeni

11

28.11.2024 PhDr. Marie Šedá, Knihovnický institut NK ČR 20



Kdo může být z dotace placen

11

28.11.2024 PhDr. Marie Šedá, Knihovnický institut NK ČR 21

• ve většině PK si řídí sami metodici

• PK dostávají určenou částku přímo na mzdové náklady, určují si samy 
vnitřním předpisem, koho financují

• ohledně lektorů - je tím myšlen pouze smluvní vztah na určitou akci, nikoli 
úvazek lektora

• placeni jsou ovšem placeni zejména metodici, případně lektoři v rámci 
vzdělávání knihovníků.

• lektoři - myšleno v rámci vzdělávacích seminářů pro knihovníky



Personalistika v knihovnách

11

28.11.2024 PhDr. Marie Šedá, Knihovnický institut NK ČR 22

• Kapitola 16 – odměňování za práci
• https://prirucky.ipk.nkp.cz/personalistika/odmenovani_z

a_praci

https://prirucky.ipk.nkp.cz/personalistika/start
https://prirucky.ipk.nkp.cz/personalistika/odmenovani_za_praci


Koncepce krajské knihovny

11

28.11.2024 PhDr. Marie Šedá, Knihovnický institut NK ČR 23



Dotace na výkon regionálních funkcí

Možnosti a problémy při sestavování a čerpání dotace
(výsledky dotazníkového šetření)

46. porada Sekce pro výkon regionálních funkcí SDRUK

Praha, 26. 11. 2024

24

PhDr. Marie Šedá
marie.seda@nkp.cz

mailto:marie.seda@nkp.cz

